---

<sup>251</sup> Lettre à Mersenne, 20 novembre 1629, AT I, p. 76-82

<sup>252</sup> *Idem.*, p. 81

<sup>253</sup> *Principes* I, 47 ; lettre à Elisabeth, 21 mai 1643, et *Regulae*, Reg. 12.

<sup>254</sup> *Principes* I, 49 : « que les vérités ne peuvent ainsi être dénombrées, et qu'il n'en est pas besoin... Il y en a un si grand nombre de telles qu'il serait malaisé de les dénombrer ; mais aussi n'est-il pas nécessaire, parce que nous ne saurions manquer de les avoir lorsque l'occasion se présente de penser à elles ».

d'importance »<sup>255</sup>. Leibniz aurait attendu un art combinatoire<sup>256</sup>, ce dont précisément Descartes ne se préoccupe guère. La méthode n'est pas une méthode pour se dispenser d'être intelligent : *l'ingenium*, que l'on traduit par esprit, se distingue justement du *bona mens*, et même du *mens*. La faculté de voir ou bon sens se trouve en chacun d'entre nous, mais certains hommes sont plus capables d'accéder au vrai. *L'ingenium* engage tout autre chose que les seules conditions d'accès au vrai, dans la mesure où son autonomie à l'endroit du *mens* est illusoire, or la *mens* est aussi liberté, capable de mettre en doute *l'ingenium* lui-même.

Aussi notre thèse va-t-elle précisément à l'encontre de l'assertion foucauldienne, et ce, pour d'autres raisons que le simple abandon d'une langue universelle – laquelle en effet aurait pu donner raison à Foucault – et nous verrons que Foucault lui-même remet en cause cette première approche. Pour le moment, il nous importe de distinguer l'individu et l'être du sujet. Ou d'interroger chez Descartes cette dualité qui n'en est peut-être pas une. Car si Descartes « met en scène » son moi d'individu, il dit bien, et là, le détour trouve toute son importance,

---

<sup>255</sup> Leibniz à Swelingius, in GP, vol. IV, p. 329-330 : « *Quatuor Cartesianae methodi Regulae [...] non video quid habeant Cartesio proprium. Et parum abest ut dicam similes praecepto Chemici nescio cujus : Sume quod debes et operare quod debes, et habebis quod optas. [...] falluntur Cartesiani, qui se Cartesii Methodum seu inveniendi artem in scriptis ejus tenere putant, cum ipse alicubi in Epistolis suppressam a se fateatur nec Methodum sese, sed de Methodo scribere, ac specimina tantum dare voluisse protestet. Et nisi dixisset ille, res ipsa clamaret, neque enim alia causa est, cum tot viri [...] nihil alicujus momenti reperire potuerint.* »

<sup>256</sup> Cf. l'une des définitions de l'art d'inventer que Leibniz propose : « De l'art d'inventer, c'est-à-dire d'un fil palpable pour conduire la recherche, et de l'espèce combinatoire et de l'espèce analytique de cet art, grâce auxquelles on peut fonder les sciences ou certaines de leurs portions, soit avec exactitude, soit par provision avec autant d'exactitude que possible, mais aussi résoudre des problèmes isolés, de sorte qu'on ait le moins possible besoin d'assumer d'autres connaissances venues de l'extérieur, et que chacun puisse non seulement comprendre, mais aussi, s'il en a besoin, inventer par lui-même tout ce qu'un autre homme, doué d'un génie si grand qu'il soit, a déjà trouvé à partir des mêmes données non par hasard mais par raison, ou de ce qu'il trouvera jamais dans les siècles futurs par un raisonnement qui ne soit pas trop long. Et de la méthode pour établir des expériences, qui servent à suppléer ce qui manque aux données », *Initia et specimina scientiae generalis*, in *Die philosophischen Schriften von G. W. Leibniz*, C. I. Gerhardt éd., Berlin, 7 vol., réimpr. Hildesheim, 1961 (par la suite GP), vol. VII, p. 57 : « *De arte Inveniendi, seu filo palpabili regendae inquisitionis ejusque artis speciebus Combinatoria et Analytica, quibus scientiae earumve portiones vel exacte vel quoad licet provisionaliter condi, tum etiam separata problemata ita solvi possint, ut aliis notitiis forinsecus assumtis quam minimum sit opus, et ut quisque non tantum intelligere, sed et si opus est invenire per se possit, quaecunque alius quantocunque ingenio praeditus ex iisdem datis non casu sed ratione vel jam invenit vel unquam futuris seculis ratiocinatione non nimis prolixa sit inventurus. Et de Methodo Experimenta instituendi, ut serviant ad supplenda quae datis desunt.* »